

令和 5 年 度 上 期

三郷市上水道事業概況報告書

埼 玉 県 三 郷 市

総括事項

イ 事業全般の状況

当年度上期の事業運営につきましては、人口、配水量及び有収水量が前年同期と比べ減少しました。

経営の効率性を示す総収支比率は、前年同期と比べ0.2ポイント減の103.0%となりました。

引き続き老朽管の布設替や施設の更新事業を計画的に実施し、効率的な事業運営に努めてまいります。

ロ 給・配水の状況

当年度上期における給水人口は、141,990人で、前年同期と比べ634人減少しました。

水需要につきましては、配水量が前年同期比0.9%減の7,575,390^m、有収水量は前年同期比1.6%減の7,240,078^mで、有収率は95.6%となりました。

有収水量の大部分を占める一般家庭用は、前年同期比2.1%減の6,860,083^mとなりました。

ハ 収益的収支の状況(税抜)

収益的収入(事業収益)は、前年同期と比べ1.1%減少し、1,131,973,122円となりました。そのうち全体の8割以上を占める給水収益は、921,471,481円で、前年同期と比べ1.7%の減となりました。

これに対し収益的支出(事業費用)は、1,099,441,770円で、前年同期比0.8%の減となりました。

主な支出としては、受水費が397,970,700円で前年同期比0.1%の減、動力費が32,757,876円で前年同期比11.1%の減、減価償却費が417,536,000円で前年同期比2.8%の増となりました。

これにより、当年度上期の収益的収支は、32,531,352円の純利益となりました。

二 資本的収支の状況(税込)

資本的収入は、分担金が69,025,000円で、前年同期比10.1%の減となりました。

これに対し資本的支出は、296,800,452円で、前年同期比52.4%の減となりました。

主な支出としては、配水設備改良費が131,417,000円で前年同期比71.6%の減、企業債償還金が118,573,817円で前年同期比1.7%の減となりました。

なお、地方公営企業法第26条の規定により前年度から予算繰越している建設改良工事8件のうち4件が竣工し、131,417,000円を支出しました。

令和5年度上期三郷市上水道事業特別会計損益計算書
(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：円、税抜)

1 営業収益

(1)給水収益	921,471,481	
(2)受託工事収益	818,170	
(3)その他の営業収益	<u>42,577,646</u>	964,867,297

2 営業費用

(1)原水及び浄水費	403,230,800	
(2)配水及び給水費	90,439,768	
(3)受託工事費	894,285	
(4)総係費	142,733,670	
(5)減価償却費	417,536,000	
(6)資産減耗費	9,000,000	
(7)その他営業費用	<u>14,622,028</u>	<u>1,078,456,551</u>

営業損失 113,589,254

3 営業外収益

(1)受取利息及び配当金	5,153	
(2)長期前受金戻入	164,932,000	
(3)雑収益	<u>1,389,505</u>	166,326,658

4 営業外費用

(1)支払利息及び企業債取扱諸費	19,982,919	
(2)雑支出	<u>0</u>	<u>19,982,919</u>
		<u>146,343,739</u>

経常利益 32,754,485

5 特別利益

(1)過年度損益修正益	<u>779,167</u>	779,167
-------------	----------------	---------

6 特別損失

(1)過年度損益修正損	<u>1,002,300</u>	<u>1,002,300</u>	<u>△ 223,133</u>
-------------	------------------	------------------	------------------

上期純利益 32,531,352

7 前年度繰越利益剰余金

324,412,482

その他未処分利益
剰余金変動額 0

上期未処分
利益剰余金 356,943,834

令和5年度上期三郷市上水道事業特別会計貸借対照表
(令和5年9月30日現在)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(単位：円、税抜)

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		473,917,734
ロ 建 物	1,005,518,363	
建物減価償却累計額	<u>△ 481,712,543</u>	523,805,820
ハ 構 築 物	30,630,374,210	
構築物減価償却累計額	<u>△ 12,343,192,845</u>	18,287,181,365
ニ 機 械 及 び 装 置	3,754,067,474	
機械及装置減価償却累計額	<u>△ 2,156,716,552</u>	1,597,350,922
ホ 車 両 運 搬 具	28,610,579	
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 25,396,119</u>	3,214,460
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	109,983,111	
工具器具及び備品 減価償却累計額	<u>△ 69,984,841</u>	39,998,270
ト 建 設 仮 勘 定		<u>231,088,312</u>

有形固定資産合計 21,156,556,883

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権	<u>441,200</u>	
-------------	----------------	--

無形固定資産合計 441,200

固 定 資 産 合 計 21,156,998,083

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,394,590,675
(2) 未 収 金	192,766,563	
貸 倒 引 当 金	<u>△ 4,603,000</u>	188,163,563
(3) 貯 蔵 品		28,949,867
(4) 短 期 貸 付 金		0
(5) 前 払 金		338,405,140
(6) その他流動資産		<u>72,294,383</u>

流 動 資 産 合 計 2,022,403,628

資 産 合 計 23,179,401,711

負 債 の 部

3 固 定 負 債		(単位：円、税抜)
(1) 企 業 債	<u>3,670,214,784</u>	
固 定 負 債 合 計		3,670,214,784
4 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	122,511,402	
(2) 未 払 金	155,268,699	
(3) その他流動負債	<u>250,613,220</u>	
流 動 負 債 合 計		528,393,321
5 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	14,609,867,898	
(2) 長期前受金収益化累計額	<u>△ 6,261,352,996</u>	
繰 延 収 益 合 計		<u>8,348,514,902</u>
負 債 合 計		12,547,123,007

資 本 の 部

6 資 本 金		9,701,339,389
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 分 担 金	<u>266,929,360</u>	
資 本 剰 余 金 合 計		266,929,360
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 減 債 積 立 金	157,798,030	
ロ 建設改良積立金	149,268,091	
ハ 上 期 未 処 分		
利 益 剰 余 金	<u>356,943,834</u>	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>664,009,955</u>
剰 余 金 合 計		<u>930,939,315</u>
資 本 合 計		<u>10,632,278,704</u>
負 債 資 本 合 計		<u><u>23,179,401,711</u></u>